02125.000786/2025-41
Número Sei:022223322

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO SÃO MATEUS
BR 101 Norte, Km 60 (UFES/CEUNES -DCAB), - Bairro Litorâneo -  São Mateus - CEP

29932-900
Telefone: (027) 3312 1678

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2  – TESTES

TAF E THUFA

Aos 7º dias do mês de outubro de 2025, reuniram-se de modo remoto os
servidores públicos: Gabriel Fernando Rezende, Analista Ambiental, matrícula
1365883, Alberto Felipe Klotz, Analista Ambiental, matrícula 1364601, Fábio de
Mello Osolins, Analista Ambiental, matrícula 1423037 e Murilo Rezende Machado,
Analista Ambiental, matricula 1774696, integrantes da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais
– ATA da área temática Brigada de Prevenção e Combate à Incêndios, para o NGI
ICMBio São Mateus, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 2724, DE 15 DE JULHO DE
2025 (SEI 022072012), com as seguintes deliberações:

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e
do Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) , realizados no dia
06 de outubro de 2025 às 09:00 horas, pelo avaliador Murilo Rezende Machado,
orientado pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 022072065, resolve:

HOMOLOGAR o  resultado preliminar da Etapa 2  – Testes TAF e

THUFA do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários
Ambientais - ATA, da área temática Brigada de Prevenção e Combate à
Incêndios conforme documento SEI 022217896 e ordem de classificação
apresentada no quadro-síntese abaixo:

Nível III - Chefe de Brigada
Número de vagas: 01
Duração: 24 meses

Ata Homologação Resultado Preliminar - Etapa 2 (022223322)         SEI 02125.001781/2025-35 / pg. 1

Unidade: Reserva Biológica do Córrego do Veado

Nº

Nome do

Candidato
(a)

TAF THUFA Situação
(classificado(a)/eliminado(a)

Tempo 1 2 3 Total

1 Josimar
Aguilar da

Silva

20:34 5 3 2 10 Classificado

THUFA - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas
dos avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos
avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das
notas dos avaliadores).

TAF -

Critérios avaliados:
Tempo

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai

assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________

GABRIEL FERNANDO REZENDE
Analista Ambiental - Chefe

______________________________________________
ALBERTO FELIPE KLOTZ

Analista Ambiental - Chefe Substituto

_______________________________________________
FÁBIO DE MELLO OSOLINS

Analista Ambiental

_______________________________________________
MURILO REZENDE MACHADO

Analista Ambiental

Ata Homologação Resultado Preliminar - Etapa 2 (022223322)         SEI 02125.001781/2025-35 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Fernando Rezende, Chefe,
em 07/10/2025, às 14:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alberto Felipe Klotz, Chefe
Substituto(a), em 07/10/2025, às 15:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Murilo Rezende Machado, Analista
Ambiental, em 07/10/2025, às 15:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022223322 e o código CRC C8AAAF12.

Ata Homologação Resultado Preliminar - Etapa 2 (022223322)         SEI 02125.001781/2025-35 / pg. 3

	Ata Homologação Resultado Preliminar - Etapa 2 (022223322)